runt: sed n̄ s̄bil tale petierūt: sed a sudariū statim elū qui de resurrectionē suscep̄tū sermonē et ante q̄ Corp⁹ p̄siderat̄ et fidē ostenderūt omnē. Cū igit̄ dixerit q̄s: vellem fm̄ tpa illa esse et videre christū mirificantē: excogetet qm̄ beati q̄ nō vident̄ et credideſt̄. Sz ḡrik de b̄. o. H̄ec: ti q̄ nō viderūt et crediderūt: Ex b̄ videſ q̄ difficult̄ est nō videre et credere: et ideo dicit beati. Sed p̄rū vide dem ḡtū: s. p̄ certitudine et p̄ fidei genitū velocitate dic̄ fa. cū qd̄ erat futurū. P̄s. Popul⁹ quem p̄s. 17. ritualiſ noscat. Difficil⁹ erat eis spi ritualiſ nosſe. i. credere eo q̄ eum vide bāt: et ita videſ pcedere h̄ a lugiori ad inser⁹ affirmādo. Sol. Facili⁹ fuit thome credere qz vidī elū: et ante passionē et mō vidit et palpauit. Fa cilius inquā quantū ad hoc et crederet eū resurrectionē: et per resurrectionē crederet et deitate. Ad il lud qd̄ dicitur: Vñsi ego abiero r̄c. vice dū q̄ alij articuli sūt de reb⁹ inuisibilib⁹: vt q̄ de⁹ vñ et trin⁹: q̄ q̄lis p̄i: q̄ eiusdem substātie et bū iusmodi: et ad h̄ p̄z. Al. tamen sentia ei⁹ corporalis et

versatio mortal̄ ipediebat ne illa crederet de ipso. Sequit p̄. Multa qd̄ et alia signa fec̄ iesus ī aspectu discipulov̄ suoȳ q̄ nō sūt scripta i libro hoc. q. d. hec et alia fecit. Chrys. Quia pauciora alijs euāgelistis narravit signa h̄ euāgelista: ideo dic̄: q̄ hec reliq̄ oīa dixerūt: s. q̄ sufficiētia sūt ad attrahēdū ad fidē audientes: Vñ subdit. q. H̄ec qūt̄ scripta sūt vt credat̄. q. d. sufficiētia sūt ad fidē. Sz q̄re nō oīa scrip̄serūt: Prop̄ multitudinē: qz sic d̄. i. xxi. g. Nec tor⁹ mūd̄ cape potuſſer. Propterea h̄ excogetauerūt euāgelistis: qm̄ qui non credit his q̄ dicta sūt: neq̄ plurib⁹ attenderet: qui vero hec fūscip̄t sufficiēt̄ ei: nec alij alto indigebit i fidei rationē. Vñbi autē videt̄ q̄ h̄ specialit̄ loquit̄ de signis post resurrectionē: ideo dic̄: In conspectu discipulov̄ suoȳ. Sicut enī ante resurrectionē multa fecit̄ ut credat qm̄ fili⁹ dei: ita et post resurrectionē vt credat qm̄ resurrect̄. p̄pterea addidit: In aspectu discipulov̄ suoȳ: qz cū solis eis apparuit post resurrectionē sicut eis p̄dixerat: s. xlii. c. Adbuc modicū et mūd̄ iā nō videret me: vos aut̄ videbit̄ me. Sz qz licet corā discipulis facta s̄t: s. nō p̄tē discipulos tm̄: s̄ subdī: H̄ec aut̄ scripta sūt. q. d. facta sūt corā discipulis: sed scripta sūt p̄ vob̄. i. Et credatis vos b̄es. Comunitati loquit̄ ad eos. s. Quia iesus ē christ⁹ fili⁹ dei: mesias. s. in lege p̄missus et p̄ miracula dei fili⁹ pbatus. Et p̄ hic tangit intentio hui⁹ operis specialit̄ et generalit̄ oīm̄ allōrū librorū sacre scripture. i. Et vt credētes vñram habeatis eternam. H̄ic est finis ultim⁹. v. In modum eius. Chrys. Hoc est per eū. Ipse enī est vita. s. xiiii. a. Et salus. Unde Act. iiiij. b. Mon̄ est aliud nomen sub celo in quo oporteat nos saluos fieri. Sed quare interserit hoc in hoc loco cū p̄deaf p̄tinere ad finē libri: R̄fidem⁹: sicut dicit Chrys. Lo quis hic de signis specialit̄ que fecit post resurrectionē coram discipulis: et quia plura eoz fecit intermedio tpe p̄dictę ap̄artitionis que facta est corā discipulis prima die resurrectionis et octaua et sequentis que facta est ad mare tyberiadis: ideo istud interserit dicens: Multa qd̄ et r̄c. q. d. ego p̄termitto multa que interim facta sunt: et ad aliam vado ap̄portionē que facta ē ad mare tyberiadis. Scđm Aug. soluit mysteriū. Et patet in Blosa.

¶ Postea manifestauit

**P**oste manifestauit se **(Expositio Capl. XXI)** regi. Sugi narravit euangelista apparitione facta in prima die resurrectionis et ea que in octaua: Hic narrat alia apparitione facta in die alta a predicto: sed quora die non est certum. Præterea alia apparitiones facte sunt in hierusalim: ista autem iuxta mare tyberiadis in galilee. Itē postores facte sunt oib⁹ p̄gregari et int̄: ista facta non oib⁹ sed plurib⁹ positis ad op̄. s. ad p̄sicationē. Dicit g. **a** Post hęc vel postea manifestauit se iterum: i. alias discipulis. Chrys. Quid est h̄: manifestauit se: Ex hoc manifestū qm̄ non videbat n̄c̄ p̄descenderet: qz incorruptibile erat corp⁹ et inuiolabile: discipulis adhuc extensib⁹ in timore sicut et pr̄. **b** Ad mare tyberiadis vel in mari. i. eis existentib⁹ in mari et p̄scātib⁹. Chrys. Uides qm̄ non st̄inue cū ip̄sis: cedit ut antea. Apparuit enī in vespera et auoluit: deinde rursus post octo dies et rursus quoluit: deinde post octo dies et rursus quoluit: deinde post hoc in mari ut dicit hic. Dicit autem mare quā sit aq̄ dulcis more bebr̄or: q̄ omnē aggregationē aqr̄u vocant mare. Dicit tyberiadis: a civitate tyberiade q̄ sita ē luxta lacum. Dicit mare gallilea: a regiōe adiacete. Di genesareth a natura laci: quia ex se generat auras. Chrys. Cui⁹ grā et loci in q̄ apparuit me minit euā gelista: Ut discas qm̄ tā magnam partē timoris eoz abstulerit: ut au deret exire de domo et extra adeant: nō enī ultra in domo p̄clusi erāt ut p̄pus: sed ē galileā iuerāt unde erant: periculū declinantes iudaicum: qd̄ adhuc erat timoris et cautele. **c** Ad h̄ n̄t̄ h̄ autē sic: erant simul simon petr⁹ et thomas qui dicit didymus. De cuius dubitatione habetur. s. eodem. **d** Et nathanael qui erat a chana galilee. De quo habeb. s. i. s. Frater philippi. **e** Et filii cebedeti: iohannes et iacobus maior. Iste simul erāt: quia notiores forte erant inter se et familiares: quia erāt de eadem regione vel villa propinquā vel patria. s. galilee: vel p̄spīnqui sibi loco et habitatione. Item quia eiusdem artis p̄scatorib⁹. s. erant petrus et nathanael et filii cebedeti: sed de thoma non est certum. Itē plurimum nomina hic recitantur: ut per ipsos testes probetur apparitio. Præterea pro mysterio forte recitantur eorum nomina et numerus: quia septem fuerunt. **f** Et alij ex discipulis eius duo: quoꝝ noīa tacetur. Et sicut videtur velle Chrys. alij nominans qui ierunt ad p̄sicationem: alij noꝝ rum noīa tacentur sequebant eos: eo q̄ colligati erāt sibi quissem discipuli simulḡ volebant considerare p̄sicationem bene disponi. **g** Dicit eis simon petr⁹: vado p̄scari: dicunt ei venimus et nos tecū: vel ad p̄scandum simul cura eo quantum ad quosdam: vel ad videndū quantū ad ali os. **h** Et exierunt de domib⁹ et loco habitationis. **i** Et ascenderunt innauim: et illa nocte nihil p̄rendide runt: qd̄ dei dispositione actum est: ut miraculū sequens magis claresceret. Chrys. Quia neq̄ christus cum eis continue erat: neq̄ spiritus sanctus datus erat adhuc ut dandus erat: neq̄ quid eis tunc cōmissum erat: neq̄ quid habebant agere: ideo ad p̄sicationem ierunt et in nocte hoc faciebant: quia formidolosi erant. Sed unde habuerunt natū: Tel a propinquis suis: vel forte ante cum secuti sunt dñm: sic reliquerant sua omnia et subito: ut venditionem suorum vestimentum non attenderent. Sed hic dicit Aug⁹. Querit solet de hac p̄sicatione discipulorum: cur redierunt petr⁹ et filii cebedeti ad id qd̄ fuerit ante q̄ a domino vocarentur: Erant autem p̄scatores quando dixit eis: Venite post me et faciat vos p̄scatores hominū: et relictis omnibus magistro adh̄serunt: Matth. iiiij. d. Itē Matth. xix. g. Ecce nos reliquissimus omnia tē. Quid est er-

go q̄ nūc ea que dūmiserat repetunt: cū audierant a domino Luc. ix. g. Memo mittēs manū suā ad aratrū et aspiciēs retro apt̄ ē regno celorum. Qd̄ si hoc fecissent defuncto ieu ante resurrectionem: putaremus eos hoc fecisse et desperatione il la que animos eorum occupauerat: illuc vero post eum sibi de sepulchro redditum viuum post oblatam suō oculis et manib⁹ videndum et palpandam carnem veram: post inspecta vulnerum loca: post acceptum eius insufflatō sp̄iritus sanctum: post verba etiam ei⁹: Sic misit me pater et ego misso vobis: **s. 20. e.**

**O**stea maria **(Ca. XXI)**  
manifestauit se iterum iesus ad mare tyberiadis.  
**a** Manifestauit autē sic: Erāt si mul simon petr⁹ et thomas q̄ dī didym⁹ et nathanael q̄ erat a chana galilee: et filii cebedi dei et alij ex discipulib⁹ duo.  
**b** Dicit eis simon petr⁹: Vado p̄scari. Dicit ei: Venim⁹ et nos tecū. Et exierunt et ascenderunt in nauim: et illa nocte nihil prenderunt. **c** Mane autē iam facto stetit iesus in litora: non tamen cognoverunt discipuli qz iesus est. Dicit ḡ eis iesus: Pueri: nūnqđ pulmentariū habetis? R̄siderunt ei: Non. Dicit eis: Mittite in dexterā nauigij rete et iuenietis. Disserunt ergo: et iam non valebāt illud tra-

trus qui iam p̄scator: fuerat quod nouerat ante facere potuit: si ad pr̄sē temp⁹ aliud unde viueret nō inuenit. Sed adhuc forte queret aliquis: cur nō inuenit unde viueret: cum domin⁹ promisit dicens: Matth. vi. d. Primū querite regnum dei et iusticiam eius: et hec omnia adiūcietur vobis. Respondem⁹: Etiam hoc modo laborantib⁹ doinin⁹ adiūcit que promisit: Ipse enim p̄scator qui caperentur apposuit: nec ob aliud credendas est eis ingessisse penuriam: qua compellerentur ire p̄scatum: nisi dispositum volēs exhibere miraculum: ut simil et predicatorēs euāgelij sui paſceret: et ipsum sacramentum de numero p̄scium cōmendaret. Et nota mysteriū in Glo. Sequitur: **d** Mane autē iam facto stetit iesus in litora. Chrys. Laboratibus et iam afflicti assūstis iesus: et non mox ostendit seipsum. Unde sequitur: **e** Non tamen cognoverunt discipuli quia iesus est: voce enim et visu se occultauit. Loquit enī quasi alien⁹: sicut per sequēti patet. **f** Dicit ergo eis iesus: pueri nunqđ pulmentariū vel pulmentum habetis? Chrys. Interim humanus loquitur tanq̄ debens quid emere ab eis: ut autē innuerūt se nihil habere: iussit mittere in dexterā nauigij rete: et mittentes ceperūt: sic ergo paulatim intrat in miraculū factendum et se ostendendum. Et nota q̄ pulmentarium dicit solet q̄b̄cūq̄ panis conditum sive in carnibus sive in p̄scib⁹. Isidor⁹. Pulmentū vocatur a pulte: sed sive sola puls sive quid aliud eius permixtione sumatur pulmentum dicit. **g** Numquid pulmentariū habetis: quasi habetis p̄sces ad comedendum: vel p̄sces comestibiles ne habetis p̄nales: sive Chrys. **h** Responderunt ei: non. q. d. nihil adhuc ceperimus. Ideo consequenter **i** Dicit eis: mittite isti in dexterā nauigij rete et iuenietis. In quo videatur q̄ prius ad sinistrā miserant rete. **j** Disserunt ergo: non quia crederent dñm esse qui hoc iussicerat: sed qz tamdiu laborantes nihil ceperant: nesciētes quid possent age re: volebāt adhuc qd̄ dixerat ille q̄ loquebāt experiri. **k** Et iā nō valebāt illud trabere in multitudine p̄scū. P̄sces autem gauerat ibi christ⁹ q̄ eos ut sic iueret docuerat.